
Feuerwehrverein 

Urtenen-Schönbühl-Mattstetten 
 

 

Entschädigungen für die Entfernung von  

Fluginsekten wie Bienen, Wespen und Hornissen 

 

 

Gültig ab 01.01.2025 

  

(Ausgabe 2025)  

  

Einsatzkostentarif 

ab 1. Januar 2025  

 

Kleinste Berechnungseinheit ist 1 Stunde; weitere angebrochene Stunden werden 

in Schritten a 30 Min. gerechnet und aufgerundet.  

 

Bekämpfung von Fluginsekten wie Wespen und Hornissen 

  

Die Kosten für Aufwendungen des Feuerwehrvereins für die Bekämpfung von 

Fluginsekten betragen:  

  

Eine Stunde mit bis zu 2 Personen inklusive Bekämpfungsmittel, 

Entsorgung und Einsatz einer einfachen Handschiebeleiter.  CHF 120.00 

 

Jede angebrochene halbe Stunde pro Person  CHF 15.00 

 

Einfangen von Bienen 

  

Die Kosten für Aufwendungen des Feuerwehrvereines betragen:  

  

Einsammeln eines Bienenschwarms je nach Aufwand bis zu  CHF 120.00 

 

Können die Bienen nicht eingefangen werden, gelten für die Entfernung dieselben  

Ansätze wie oben. 

 

Zuständig für die Insekteneinsätze sind: 
 

Beat Gerber 078 842 76 11 
 

Michael Walther 078 601 40 18 
 

Die Kosten werden nach der Entfernung vor Ort erhoben. Es wird nur Bargeld oder die Zahnung per 

Twint akzeptiert. Der Kunde bekommt in jeden Fall eine Quittung. Wenn andere Zahlungsarten nötig 

werden, kann eine zusätzliche Bearbeitungsgebühr von bis zu CHF 50.00 erhoben werden. 


